2

дело № 5-71/21/2022
УИД16MS0077-01-2022-000269-25

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 24  февраля      2022 года                                                         город Набережные Челны
Мировой судья судебного участка № 21 по  судебному району  г. Набережные Челны Республики Татарстан Д.Г. Хамидуллина, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, ул. Комарова, д. 20, каб. 504, дело об административном правонарушении по ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении  Купчаковой  А.А.  (данные обезличены),
УСТАНОВИЛ:

    Купчакова А.А.  29.01.2022   в  04  часа  15  минут  около  д. 18А  по  пр.  Мира  г. Набережные Челны управляла  транспортным  средством *   государственный  регистрационный  знак  *   в  состоянии алкогольного  опьянения.
 Купчакова А.А. в судебном  заседании  вину в совершении административного  правонарушения  признала.

 Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что действительно имело место нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения РФ и вина    Купчаковой А.А.   в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения - объективно доказана.
Из пункта 1.1. статьи  27.12 КоАП РФ следует, что лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи.

Пункт 6 статьи 27.12 КоАП РФ гласит о том, что освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинское освидетельствование на состояние опьянения и оформление его результатов осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 3 Правил, утвержденных постановлением Правительства от 26.06.2008г. № 475  достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: в том числе запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке.

Согласно протоколу 16 ОТ №  * от   29.01.2022   Купчакова  А.А.    была отстранена от управления транспортным средством (л.д. 2)  в  связи  с  наличием  признаков   опьянения (л.д. 2)

Согласно  акту  16 АО № *  от 29.01.2022  от прохождения  освидетельствования, проводимого сотрудником  ГИБДД  с применением прибора алкотектор   Купчакова  А.А.  отказалась (л.д. 3).
Состояние алкогольного опьянения   установлено при проведении  освидетельствования  на состояние алкогольного опьянения в медицинском  учреждении  в ГАУЗ «ГНД», что следует из акта  освидетельствования  № 415.  от  29.01.2022  (л.д. 6)

Автомашина помещена на специализированную стоянку, согласно  протоколу о задержании транспортного средства 16 СТ №  *  от   29.01.2-22 (л.д. 5).
Указанные доказательства согласуются друг с другом, и у судьи нет оснований им не доверять.

Мировой судья принимает фактические данные, содержащиеся в протоколе, в качестве достоверного, объективного доказательства вины в совершении     Купчаковой  А.А.   данного правонарушения. Протокол составлен компетентным лицом, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, протокол содержит все необходимые для принятия по делу решения сведения.

В соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является то, что ранее    Купчакова  А.А.  привлекалась  к административной ответственности  правонарушения в области  безопасности дорожного движения (л.д. 10).

Обстоятельством, смягчающим  административную ответственность  является  признание  вины в совершении административного правонарушения.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать    Купчакову  А.  А.  виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Разъяснить, что согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.

Реквизиты для оплаты административного штрафа: Получатель  УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 165945001, на счет 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92730000. Протокол  16 РТ   01746766 от   29.01.2022, УИН ***.

Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок № 21   по судебному району  г. Набережные Челны Республики Татарстан по адресу: РТ,  г.  Набережные Челны,  ул. Комарова д. 20 (ЗЯБ д. 16/1), каб.  517.
Постановление может быть обжаловано в  Набережночелнинский  городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток  со дня вручения или получения   копии постановления через мирового судью.

Мировой судья

        подписьь                                        Д.Г. Хамидуллина